
Determina n. 51

del 13-02-2023

Proposta n. 53

del 10-02-2023

Settore/Uff. RESPONSABILE
III SETTORE

COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di Determinazione del Responsabile del III Settore
Reg. Gen.  N. 161   del 13-02-2023

OGGETTO:
Affidamento diretto,  ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett a) del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito
con modifiche dalla L. n. 120 del 11.09.2020, al Geologo Dott. Giuseppe Baiata, per la consulenza
idrogeologica finalizzata al potenziamento delle risorse idriche del territorio comunale. Impegno di spesa di
euro 2.300,00 ( oltre 4% contributo previdenziale integrativo ed IVA al  22%).

Parte Riservata al Settore II

       Bilancio      ____________

Missione              _______________

Programma        _____________
Titolo                 _____________
Macroaggregato _____________
Capitolo             ______________

  Visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria

  Lì, 07-03-2023

   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
       ( F.to Dr. Coraci Gianluca )
  ____________________________

                                   NOTE



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

ll Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 30/4/1991 n° 10, ai sensi dell’art. 2
della medesima legge propone l’adozione della presente proposta di determinazione avente ad
oggetto: Affidamento diretto,  ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) del D.L. 76/2020 (Decreto
Semplificazioni) convertito con modifiche dalla L. n. 120 del 11.09.2020, al Geologo Dott.
Giuseppe Baiata, per la consulenza idrogeologica finalizzata al potenziamento delle risorse idriche
del territorio comunale. Impegno di spesa .

Premesso:
che è intendimento di questa Amministrazione Comunale effettuare una valutazione di
rinvenimento nel sottosuolo di falde idriche captabili per uso idro-potabile in alcune aree specifiche
del territorio comunale, al fine di integrare l’attuale disponibilità idrica, in particolare durante la
stagione estiva, e precisamente nelle aree di: Contrada Bocca della Carrubba, a monte del serbatoio
comunale,Scopello, nei pressi della conduttura idrica esistente;

che con determina del Responsabile del III Settore n. 473/1528 del 01/12/2020, è stato affidato al
Geol. Giacomo Galante, l'incarico professionale a procedere con la prima fase degli studi relativi
alla ricerca idrica;

che con determina n. 470/1482 del 18/11/2021, è stato affidato al sopra citato professionista
l'incarico per relativo alla seconda fase, per lo scavo dei pozzi  in Contrada Bocca della Carrubba, a
monte del serbatoio comunale e a Scopello, nei pressi della conduttura idrica esistente;

Vista la deliberazione della G.M. n. 93 del 13/06/2022 di approvazione amministrativa del progetto
esecutivo riguardante il primo stralcio di lavori per la realizzazione di due pozzi d'acqua;

Vista la determinazione del Responsabile del III Settore n. 312/745 del 14/06/2022 di approvazione
del contratto applicativo n. 4 , relativo ai lavori di realizzazione di due pozzi d'acqua , uno sito in
località Scopello e l'altro in c/da Bocca della Carrubba , di cui all' Accordo Quadro aggiudicato
definitivamente alla ditta P.F. Costruzioni Moderne s.r.l.;

Tenuto conto che i lavori sono iniziati in data 14/06/2022;

Vista la nota, prot. n. 36412 del 29/08/2022, con la quale il Dott. Geologo Giacomo Galante,
comunica  le dimissioni dall'incarico per la ricerca idrica nel territorio di Castellammare del Golfo,
in C.da Bocca della Carrubba e in località Scopello e misure per la salvaguardia e tutela dei punti
d'acqua;

Ritenuto pertanto necessario,  conferire l'incarico per il proseguo della ricerca idrica,  finalizzata al
potenziamento delle risorse idriche del territorio comunale,

Vista la nota, prot. n. 48019 del 04/11/2022, con la quale il Responsabile del III Settore, chiede al
professionista Dott. Geologo Giuseppe Baiata, la disponibilità per incarico di consulenza
idrogeologica, finalizzata al potenziamento delle risorse idriche del territorio comunale;

SETTORE III n. 51 del 13-02-2023
Pag. 2



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Vista la nota trasmessa a questo Ente, giusto prot. n.  n. 6226 del 07/02/2023, da parte del Geologo
Dott. Giuseppe Baiata con Studio professionale in via Livio Bassi , n. 22, Trapani- C.F. BTA GPP
50R 12 L310O- P.I. 00293790812,  con la quale propone a questo Ente, la consulenza
idrogeologica finalizzata al potenziamento delle risorse idriche del territorio comunale, per un
importo di euro 2.300,00 (oltre 4% contributo previdenziale integrativo ed Iva al 22%), che si
articolerà in due fasi e precisamente:

Consulenza e D.L. Per il completamento dei lavori di perforazione del pozzo ubicato in1.
località Bocca della Carrubba;
Relazione idrogeologica redatta in conformità al contenuto della nota assessoriale n. 18722.
del 24.09.1999, con l'indicazione del piano di massima dello sfruttamento dell'acqua;

Preso atto che il preventivo di spesa trasmesso dal professionista Geologo Dott. Giuseppe Baiata  è
ritenuto congruo dal Responsabile del III Settore Ing. Martino Luigi;

Considerato che tra le somme a disposizione dell'amministrazione del progetto  esecutivo
riguardante il primo stralcio di lavori per la realizzazione di due pozzi d'acqua, approvato con
deliberazione della G.M. n. 93 del 13/-06/2022 , è prevista la somma per la consulenza geologica in
argomento;

Tenuto conto che l'importo di spesa, al fine di voler procedere all’affidamento diretto, ai sensi
dall’art. 1 comma 2 lett a) del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito con modifiche
dalla L. n. 120 del 11.09.2020;

Visto il CIG Z7939E7C8D  rilasciato dall’ANAC;

Vista la Determina Sindacale n. 1 del 04.01.2023 di nomina dell’Ing. Martino Luigi, quale
Responsabile    di posizione organizzativa del III Settore e l’Ing. Mistretta Angelo Giuseppe quale
Vicario Responsabile del III Settore fino al 31/12/2023;

Preso Atto della delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 19.07.2022, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione triennio 2022/2024;

Si attesta altresì, ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm., che non sussistono, né si prevedono
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l’attività e gli effetti connessi al presente
provvedimento;

Per quanto sopra

PROPONE AL RESPONSABILE DEL III SETTORE

Di  affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni)
convertito con modifiche dalla L. n. 120 del 11.09.2020, al  Geologo Dott. Giuseppe Baiata con
Studio professionale in via Livio Bassi , n. 22, Trapani- C.F. BTA GPP 50R 12 L310O- P.I.

SETTORE III n. 51 del 13-02-2023
Pag. 3



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

00293790812,  l’incarico relativo alla consulenza idrogeologica finalizzata al potenziamento delle
risorse idriche del territorio comunale, in c.da Bocca della Carruba e in località Scopello.e misure
per la salvaguardia e tutela dei punti d'acqua) per un importo di euro 2.300,00 (oltre 4% contributo
previdenziale integrativo ed Iva al 22%);

Di impegnare la complessiva somma di euro 2.898,00  (compreso il 4% contributo previdenziale
integrativo ed Iva al 22%),  al capitolo 3408.2 -manutenzione rete idrica – Cassa Depositi e
Prestiti Cap. entrata 1100.3, del bilancio di previsione triennio 2022-2024, esercizio 2023, e a
valere sul mutuo Cassa DD.PP. ;

dare atto che la superiore somma, per la consulenza geologica de quo,  è prevista  tra le somme a
disposizione dell'amministrazione del progetto  esecutivo riguardante il primo stralcio di lavori
per la realizzazione di due pozzi d'acqua, approvato con  deliberazione della G.M. n. 93 del
13-06/2022 ;

   IL  RESPONSABILE DEL III SETTORE

Vista la superiore proposta di Determinazione;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il D.L. n.76/2020 art. 1, comma 2, lett.a;

    Vista la L. n. 120 del 11.09.2020 – Decreto Semplificazioni;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta di determinazione ed attesta ai sensi dell’art. 1 comma 9,
lett. E della L. 190/2012 e ss.mm. che non sussistono, né si prevedono situazioni di conflitto di
interesse, anche potenziale, con l’attività e gli effetti connessi al presente provvedimento;;

Trasmettere copia della presente determina al Geologo Galante Giacomo, con studio di
"Geologia Applicata e Ambientale" in Via Marcantonio n. 17/19 – Castellammare del Golfo;

Dare Atto che il presente provvedimento, a cura del Primo Settore, è trasmesso al Centro
Informatico, per la pubblicazione obbligatoria sul sito istituzionale del Comune, per
l’assolvimento online di tale obbligo, che costituisce condizione legale d'efficacia del
provvedimento.

SETTORE III n. 51 del 13-02-2023
Pag. 4



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Il Responsabile del procedimento
F.to Savia Giuseppa

Il RESP.LE SETTORE III
F.to  Martino Luigi

SETTORE III n. 51 del 13-02-2023
Pag. 5



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

IL RESP.LE SETTORE III
( F.to  Martino Luigi )

___________________________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 10-03-2023
                                                                                         IL VICE SEGRETARIO GENERALE

                                                                                       Dott. Magaddino Simone

__________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. pubbl. 575

Il sottoscritto Responsabile dell’Albo Pretorio certifica che copia del presente verbale viene pubblicata il
giorno               10-03-2023                               all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi
dal       10-03-2023          al            25-03-2023      nonché sul sito web del Comune,
www.comune.castellammare.tp.it

Il Responsabile Albo Pretorio

SETTORE III n. 51 del 13-02-2023
Pag. 6


